A nagy császár utódai azonban nem tudák épségben 
fentartani a' birodalmat, a' perzsák mind bátrabbak és 
gyöztesebbek levének , 's egyszersmind Mohammed- , 's 
követőiben sokkal hatalmasabb ellenség állott fel, ki 
által 640-ben Egyiptom meghódíttatott, s a' görög csá-
szárságra nézve örökre elveszett. Itt új időszaka kezdő-
dik a' kereskedésnek, idegen nép ejti azt hatalmába; új 
viszonyok olly változásokat idéznek elő , mellyek minden 
időre nézve legnagyobb jelentőséggel voltak. 

[Ve'ge következik). 

FEKETE S O M A . 

XII. 

( D l S I L Q B T I M i M TOILIDAILllíE* 

IV-ik Béla király' 1267-ről keli oklevele, mellyel II-ik 

András által d sz. máriahegyi cziszterczieknek adomá-

nyozott csebreket (Chybriones tán dézsma, tized?) 

megerősíti. 

B e l a dei gracia- Hungarie- Dalmacie- Croacie- Raine-
Servie- Gallicie- Lodomerie- Comanieque Rex- Omnibus 
presentes litteras inspecturis- salutem in omniuin salva-
tore Ad universorum noticiam tenore presenciuin volumus 
pervenire- quod abhas- et fratres ordinis Cisterciensis de 
monte sanete Marie- ad nostram presenciam accedentes! 
exhibuerunt nobis privilégium felicis reeordacionis regis 
andree- patris nostri- in quibus expresse vidimus contine-
ri quod idem karissimus páter noster- contulerat abbati 
et conventui supradictis- cliybriones de Menharth de laz-
tay- de mychsa- de prezyna et aliorum populorum eo-
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mindern. petentes cum instancia- ut collacionein ipsorum 
chybrionum per eundem patrem nostrum factam nostro 
dignaremur privilegio- confirniare. et licet in ipso privile-
gio- patris nostri inspexerimus eosdem chybriones dicto 
al)l)ati et fratribus suis- esse collatos per eundem! tarnen 
quia- nobis super lioc utrum sint vel fuerint iidem frat res-
in pacifica perceptione seu possessione eorumdem cliy-
brionum! veritas non constabat. fideli nostro lierboido 
comiti filio Osl. ut in lide deo- et nobis debita sciret et 
vi deret- si ipsos chybriones. dicti f ra t res- perceperunt- et 
percipiunt pacifice- et nobis fideliier rescriberet- nostr is 
litteris dedimus in mandatis. Qui quidem nobis rescripsit 
in fide deo debita- et corone- quod iidem abbas et f ra t res-
ipsos cbybriones a tempore collacionis facte per dictum 
patrem nostrum. Semper pacifice perceperunt. et perci-
piunt ac sunt in pacifica possessione eorumdem. Nos igi-
tur- quia sie fnimus certificati de eisdem'. volentes abba-
tem et fratres memoratos' dictos chybriones prediorum 
suorum de cetero possidere pacifice et quiete- nec per 
aliquem super ipsis perturbari! collacionem eorumdem 
chybrionum per predictum patrem nostrum factam- ad in-
stanciam et peticionem abbatis et fratrum predictorum! 
auetoritate presencium duximus confirmandam. In cuius 
rei memóriám et perpetuam firmitatem prenotatis abbati 
et fratribus presentes concessimus li t teras duplicis sigilli 
nostri ' munimine roboratas. Datum per manus magistri 
farcasii prepositi albensis ecclesie aule nostre vicecancel-
larii' dilecti et fidelis nostri. Anno ab Incarnacione domi-
mini Millesimo' Ducentesimo" sexagesimo' septimo — 
Kegni autem nostri Anno Tricesimo' Tercio. 
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A' pannohalmi oklevéltár' 'stb. eredeti példányá-
ból. Az oklevél, melly egy lábnál magasabb, 's majd 
másfél lábnyi széles , könnyen olvasható folyó hetükkel 
van irva iróhártyán,* a' királyi név' első betűje igen 
nagy , és mindenfelöl különös czifrázatokkal van ékesít-
ve ; az irójelek közt a' szövegben megtartottak fordulnak 
e lő , 's az „«" betű sem pont , sem éles vonással bélye-
gezve nincs. Az oklevélről sárga 'vörös selyem fonadék-
kal függő viaszpecsétnek az idő' viszontagságai miatt alig 
maradt fön egy ötödrésze; de annyi mindazonált a' fön-
maradt darabnak közepéből kivehető, hogy kettős 's fej-
delmi (felséges sigillum duplex maiestaticum), melly az 
előlapon a ' thrónon ülő királyt; hátlapon a ' kettős ke-
resztet mutatja. A' körirásból csupán e ' : „S. B 6 " betűk 
látszanak. 

János magyarországi nádor , soproni, 's mosom ispán 

i 303 - ro7 költ oklevele, mellyel a sz. máriahegyi czisz-

terczieknek Zadan nevű birtokát ajándékozza. 

Nos Johannes palatínus filitis Henrici quondam bá-
ni' comes supruniensis et musuniensis' significamus uni-
versis tani presentibus quam futuris presencium per teno-
rern. Quoniam teste sapiencia bonorum operum gloriosus 
est fructus' tanto quisque in eterne claritatis regno glo-
riosior constituitur' quanto nunc in operibus bonis reli-
giosior et devocior invenitur' fallax autem- ymo nulla est 
glória, quam non sincerum sancti operis meritum parturi-
vit! pro inde ad universorum noticiam harum serie volu-
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111 iis pervenire. quod nos quandam possesionem nostrain 
Zadan vocatam' a doinino nostro Ladislao illustri rege 
Hungarie' felicis recordacionis' suis litteris mediantibus' 
pro meritoriis et fidelibus serviciis nostris nobis datain 
et collatam' pro ut series tocius negocii in ipsius lit-
teris plenius continetur' sub eisdein nietis antiquis ' et 
terminis' pro ut per nos eadem est possessa ' ob salutem 
et rcmediuin aninie nost re cum oninibus suis utilitati-
lius et pertinenciis universis ' ecclesie beate virginis de 
monte sancte Marie et fratribus in ipsa residentibus de-
diinus' donavimus' et contuliinus' perpetuo et irrevoea-
biliter possidendam' concessis et s tatut is ' oinnibus in-
strumentis et privilegiis quibus mediantibus possideba-
mus eandeni' monasterio beate virginis antedicto. In 
cuius rei memóriám firniitateinque perpetuani et ut pre-
sens nostra donacio nec per lieredes nostros ' nec per 
alios in futurum possit retractari presentes concessi-
mus li t teras nostri sigilli munimine roboratas. Datum 
in apati in festő beati tliome apostoli anno dominice 
incarnacionis. M° CCC° tercio. 

Szintúgy a' pannonhalmi oklevéltár 'stb. eredeti 
példányából. A kisded oklevél , melly széltében n é g y , 
hosszában kilencz hüvelyknyi l ehe t , fo lyó, 's könnyen 
olvasható hetükkel van irva i róhár tyán , mellynek alsó 
közepéről vörös - zöldsárga selyem fonadékkal egyszerű 
viaszpecsét függ kör i rássa l , mellynek betűi jobbadán le-
peregtek 's a ' „IOIIANNES" szón kivül semmit hatá-
rozottan elolvasni, 's kivenni nem lehet. A' pecsét ' kö-
zepén idomú czimer fölülről lefelé vonuló három 
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kötelékkel — fascia — 's e' fölött csak homályosan 
kivehető mellkép; jobbró l , és halról a ' czimer mellett 
egyegy futó négyláhu-állat l á t sz ik ; de miután a ' viasz 
mindenütt igen lepat togott , meghatározni az állat ' ne -
mét igen nehéz. Az „«" betű minden j egy nélkül for-
dul e lő , a ' többi Írásbeli j egye t pedig a' szövegben 
megtartottuk.